HEVRICII

CORDI SIMESVSII MEDICI
Botanologicon.

HEVS MEDICE

Vis varias aliter quàm doctus es haectenus herbas

Scire, nouus multas iste libellus habet.

Vt retinax primum sibi testa reseruet odorem,

Sex nisi quadrantes et breuis hora perit.

Que si quàm nostris lusorum perdere chartis

Malis, tunc aliquid doctius æde tuum.

COLONIAE
Apud Ioannem Gymnicum Anno
D M XXXIII.

Mo. Bot. Garden,

1902.

EVRICII CORDI AD

SENATVM BREMENSEM

epigramma.

*Si tam charus Asellij Sabini
Scriptus de Ganea & gula libellus
Romano potuit deo placere
Ut sestertia redderet ducenta,
Hanc sanctissime, non reor, senatus
Ingratam fore lucabrationem,
Cuius materia illa constat, in qua
Humana est sita sanitas salusq;
Id si percipiam, satis putabo
Condignum mihi præmium rependi.
Hoc nam tempore barbaroq; sæclo
Gratis posse placere magna res est.*

spectissimisq; uiris, Senatui populoque
Bremensi Euricius Cordus Sime-
fufius medicus fuus

S. D. P.

Celebris est Platonis sententia, non solis
nobis natos esse nos, sed partē nostri pa-
rentibus, partem patriæ, & partem amicis de-
beri. Cui ut parerem, assiduum, dum perpēde-
re cœpi, desiderium fuit. Cum autem paren-
tes meos, eo tempore, quo plus ego ipsorum q̄
mea ipsi ope indigerent, amiserim, primo eius
dicti præcepto satis facere non potui. Verum
donec aliquis mei usus esse cœpisset, ut eo pa-
trię inseruirem, proximum erat uotum. Quo
factum ut, cum illustrissimus Hessorum Prin-
ceps Philippus, propter interpolatam religio-
nem contemptis ac exulātibus Musis nouum
hic asylum, adeoq; omnium artium uniuersa-
lem, quam uocāt, scholam instauraret, eo me,
ut medicinam docerem, acciri facilius libenti-
usq; sim passus. Tametsi ipsa patria quantūuis
horrida sua quoque, nescio qua, dulcedine me
traxit. Septem itaq; annis ipsam medicinam
hic publice sum professus, quāta autem uel lau-
de uel ignominia discipuli mei dixerint. Exer-
cuissim quoq; non tam mea unius utilitate, q̄
communi omnium salute respecta, nisi barba

rior quàm putaueram, & iuxta principi suo pro tanto beneficio ingratus populus, ut omnes bonas literas, sic & ipsam medicinam contemneret, solisque uagis ac impostoribus empiricis & agyrthis gauderet. Quod uitium cum hic maius quàm usquã alibi, offendissem, statim pietatem facilitatemque meam incusare cœpi, et continua ductus pœnitentia iugiter hinc alio quoquam suspiravi. Quantumuis enim liberali, non tamen quo duodecimis uiuere queam, stipēdio mereo. Quin etiam dudum demigrassem, nisi blanda spe sacra quędam anchora me hæctenus, non in paruum rei familiaris detrimentũ retinuisset. Qua tandem per semper euectricem meam inuidiam resecta, cum crebro iam rumore terrerer, scholam scilicet nostram, non ita multa sæcula per mansuram, et tum, si secuta fides, cum aulicam uitam (in quam forte ubi res foeliciter ceciderit, adsciscerer) abhorrerẽ, tamen hinc me concedere necessitas cogeret, prudentiæ adeoq; toti ciuitati uestræ futurum me medicũ obstrinxi. Quod autẽ in hũc usq; diem absum, non mea, sed eiusdem inuidiæ culpa est. quæ ut amplius noceat, ita me remoratur ut ante Paschales ferias nullam aduentus mei expectationem polliceri queã. Et ut omnia expedita fuerint, quis

in tanta hyemis iniuria, cum tāta familia tantum iter ingrediatur? Vt tamen uel absentem me uestrum esse intelligatis, uestrum hunc esse uolo quem interim ingenij mei foetum peperiri. Puta non adeo cōtemnendam nec inanem, ut spero de aliquot herbis disputatiōem. Quā non ut uel tātillam hinc gloriolam uæner, sed ut atris ignorantie tenebris obscuratam ueritatem indagem, suscepi. Cuius tandē orituræ, dici non potest, quanta cupiditate tenear. Indicaui graues in quibusdam difficultates, dubiumq; ut altius cogitaret, lectorem reliqui. In plerisque uero contra receptos inueteratosq; errores meam nunc sententiam protuli, nunc opinionem ostendi. Atq; id in his tantum quæ ipse inter legendū obiter animaduerti. Vt non alienis me plumis, uelut Aesopicus ille graculus, exornauerim. Licet in quibusdā, quos de hinc uidi, autoribus, nonnulla meis eadem repererim, quæ discipulos meos priusquam illorum libros uidissem, docueram. Porro quia non omnia, quæ complura huiusmodi habeo, uno hoc dialogo, quod seruandum erat decorum, explicare potui, si publicatis his precium operæ fecisse me comperiam, forte unum & alterum adhuc, modo per otium licuerit, addam. Interea uos prudentissimi uiri, & quot-

quot eritis lectores, hunc qualemcunque laborem, quo & meam in iuuanda medicina uoluntatem exhibere uolui, grato animo suscipite, ac boni consulite oro.

Marpurgi

ipsis Ianuarij calendis anno

M D XXXIII.

EVRICII⁷

CORDI SIMESVSII MEDI
ci Botanologicon.

EVRICIVS CORDVS, IOHAN-
NES MEGOBACCHVS, ANTO-
NIVS NIGER. IOHANNES RALLA,
GVLIELMVS BIGOTIVS,

CORD. Fœlicem hunc diẽ iudico in quo
Cueteris illius Erfordiam, id est, syncerissi-
mi sodalitiij tam chara capita, te scilicet sua-
uissime Megobacche, & candidissime Niger
una cum affine meo Iohanne Ralla tãdem ui-
dere mihi licet. Atq; utinam pro eo, qui uobis
debetur honore, & meo erga uos animo tra-
ctare uos queam. Certe quantum ad hoc pran-
diolum attinet, boni cõsulatis tenuitatem me
am oro. Vt semper desyderatissimi, sic iam ino-
pini uenistis hospites, quibus nihil ultra q̃ quo
ego & familia mea contenti sumus, quotidia-
nos nimirũ cibos, apposui: Lautior forte cœ-
na, sed quatenus per Marpurgense macellum
licebit, instruetur. Nolo ergo ut Aesopicas pa-
tinas expectetis, imo ut Mysnię ac Thuringię
uestre oblitos, in macra, quam uocant, Hessia,

adeoque apud Codrum Cordum uos esse meminertis. Scitis quātus liguritor quibus lautitijs assueuerim. MEG. Satis superque hic fuit, neq; uolumus ut nostra caussa uel minimum sumptum facias. Nihil ultra uulgaria & solita coeme, memor dicti tui, quo olim Erfordiaē non inuitatos nos conuiuas excipere solebas. CORD. Cuius mei dicti? MEG. Aut amici aiebas, aut inimici mei uenistis, si illi, quouis mecum contenti eritis, sin hi, nihilo uos dignos iudicauero. CORD. Non mihi tam libere uobiscum iocari nunc licet. NIG. Quid ni? CORD. Quia in magnos & graues iam uiros euasistis. RAL. Quam grauis ego sim, equus meus sciuerit, quod ad magnitudinem attinet, ex pigmeorum genere progenitum me putetis. MEGOBAC. Ut tuos tu, sic meos ego mores immutauit. CORDVS. Nihil ergo Italia in toto hoc triennio te infecit? MEGO. Qualem uterque alterum reliquit, talem inuenit. RALLA. Falsum ergo in uobis prouerbum est, quo dicitur, honores mutant mores? CORDVS. Quos tu honores dicis? pluris olim semestris discipulus fiebat, quam nunc quantuscunq; doctor. NIGER. Hoc uelim cordatissime Corde persuasissimū habeas perinde adhuc ac olim Nigrum tuū affectum,

te amare, colere, uereri, uenerari, & loco patris habere, atq; si quid more tuo ioceris, id candidissime interpretari ac ferre. Meg. Idem de me senti. Nig. Imo gaudeo uicissim, quod tantum te ueterem & integrum amicū meum coram uidere & audire liceat: Cuius unius ergo huc ueni & Lypsiā reliqui. Cord. Ex quo ita ludis, aspice & intuere me ad satiem usq;. Nig. Non ludo. Cord. Qui placet tibi barbatulus & rugosulus Cordus? Quantū mutatus ab illo est Cordo, qui ante xvi. annos Erfordix Marianū ludū aperuit, te tota trieteride coadiutore & hypodidascalo? Quando pro hoc eodē officio solarium tuū exigis? Nig. Tā gratam tibi & discipulis tuis utilem operam meam fuisse uelim, q̄ satis magnum ego hostimentū recepi. Quantū putas cumulū eruditioni exercitiū illud adijcere? Cord. Non adeo multo fructu instituunt, si non et iuxta exercentur iuuenes. Meg. Hei mihi quā tacito cursu properans tempus labitur, eodem anno e Lypfia Erfordiam ueni. Nig. Non adeo interim consenuisse uideris Corde, ego te iam canū esse suspicabar. Cord. Essem quoq; si assidue curæ & sollicitudines, ut dicuntur, canos accelerent: Quanq̄ interspersa barbæ pruina prominere incipiat, neq; intempestiue. Meg. Quotum ergo annum agis? Cord.

Quadragesimū octauum iā sum ingressus. Ni.
 Di te nobis diu incolumē seruent, ut tantundē
 adhuc superstes maneas, oro. Cord. In quam
 tandem frugē & utilitatem? Ego, si nondū ex-
 creta proles patre suo carere posset, uixisse me
 uelim, ut iā humanæ se res habēt, turbidissima
 hac tempestate, in qua omnes bonæ artes for-
 dent. Nig. Rogas, in quā frugē? Spero ut quon-
 dam in humanioribus literis, sic nunc quoq; in
 re medica doctiorem me experientia tua fieri.
 Cord. Scilicet ut me irrideas huc uenisti, egō-
 ne sus Mineruam? Iam pluribus annis huic rei
 strenuam operā nauas, & quidem græcā cum
 Latina callens linguam, & meus adhuc disci-
 pulus eris? cuius hic quosdam, qui indigniores
 sunt, quam qui matulam tibi porrigāt, pudet.
 Meg. Hos magnos fatuos, uel ualde inuidos
 esse oportet. Nig. Quantus sit meus uel in græ-
 cis, uel in medicina profectus, nescio, hoc autē
 constat, quod sedulum studiū & acre iudicium
 ad consequendam scientiam plurimū ualeant,
 Quo utroque insignem te uirum, quicumq; no-
 uit, prædicat, contemnant te quicumque uelint
 scioli. Cord. Modestius hæc in faciē, scis quam
 libenter audiam in merito me laudari. NIG.
 Quod loquor ut uerum est ita sentio, sed qui
 sunt illi tui contemptores? Cord. Malo ab alijs

quam ex me id discas: Rescies tamen si aliquan-
diu hic fueris, & mecum hos communes forte
habebis. Meg. Quo autem merito? Cord. Nul-
lo quod sciam alio, quàm quod nouam hære-
sim in medicis rebus me excitare culpēt. Meg.
Quam hæresim? Cord. Quod superiori anno
simplicia medicamenta professus omnes fere
septuaginta multos iam sæculis erroneam eo-
rum cognitionem habuisse dixerim. NIG.
Quis contra manifestam ueritatem pugnet?
Meg. Eo maiorem auctoritatem ac gratiam
mereri debes. Ral. Tantum abest, ut ob id tibi
succenseam ut impatientissimo desyderio her-
barium tuum expectem. Meg. De hoc mihi
in Italiam usq; scriptum est, atq; utinam tandē
eum absolutum uideam. Cord. Ne inchoatus
quidem est, neq; inchoandū sperate. Ral. Quid
audio? Cord. Quod uerum est. Ral. Non scri-
bis ergo herbarium? Cord. Nullū. Ral. Nonne
recepisti te quēdam de medicis rebus filijs tuis
librum adornare? Quo hunc alio quā herbarij
nomine appellē? Cord. Quouis, ubi scripsero.
Nig. Cur ergo destitisti? Cord. Nō destiti quia
nondum incepti, sed sentētiam mutauī. RAL.
Nunc magno me pudore confundis, qui tantā
eius omnibus apud nos expectatōnē fecerim.
Sed non parua sit causa oportet, quæ te ab hoc

instituto retraxit, ad quod tanto feruore rapi-
 piebaris. Cord. Maior est q̄ uelim. Nig. Quæ
 ergo? Cord. Ignorantia. Nig. Nulla causa est.
 Meg. Facis quod rari solēt, dum inscitiā tuam,
 si qua modo est, Cord. Maxima, Meg. Tam in-
 genue fateris, Complures enim magis ut docti
 appareant, q̄ ut sint, student, Cord. Nunq̄ pla-
 cuit mihi fucus, apertus sum, ut frustra quis fe-
 nestratum mihi pectus optauerit. Nig. Nisi te
 modestiorē simpliciorēq; scirem suspicarer
 te aliquod eruditionis tuæ Encomium desyde-
 rare. Cord. Eruditio nunq̄ satis laudari potest,
 sed mea ne nominanda quidem est. Ral. Esto,
 tanta, quantæ te insimulas, ignorantia fueris,
 cur eam non prius quàm hanc nobis spem ere-
 xeras, agnouisti? Cord. Quia quod postea didi-
 ci, tum nesciui. Ral. Ergo discere est ignoran-
 tiam conciliare? Cord. Quo plus didiceris, eo
 minus te scire cognosces: Meg. Verum id, hinc
 ille dixit: hoc unum scio, quod nihil scio. Cor.
 Fateor, cum animaduertere plerosq; imo oēs
 fere pharmacopolas in tāta errorum caligine
 uersari, ut ne dimidiā quidem partem eorum,
 quæ illis scribimus, simplicium uel noscant uel
 habeant, dolui uehementer, et qualēcunq; huic
 rei opem pro uirili mea ferre uolui: Non quod
 tantæ moli pares me humeros habere confide

rem, sed ut onus illud subeuntibus athlantibus quotus ego quasi tibicen assisterē: Solent em̄ in erigendis apud nos ædificijs nō ingentia tantū saxa, uerum & fissiles adeoq; tenues lapides, fragilesq; assulæ, donec ipsum fundamentum subiiciatur infarciri, & de hinc abiici: Vbi autē superioribus nūdinis Frācofordi nouos quosdam nouorū medicorum libros emissem, & bonam eorum partem insigni eruditione præditos, græcēq; doctos uiros aliquot, quæ ego tentare uolui, præstitisse, aliquot uero promittere intelligerē pene sero à stulto hoc meo proposito refiliij: Omnium tamen maxime absteruit me Ioannes Dryander, seu, ut germanico eum nomine appellē, Eychmānus Vetteranus e Gallia nuper reuersus. Qui cum temeritatem hanc meam percepisset, bono quidem, (ut ego interpretor) animo, sed mirum tamen quāto supercilio, quanto fastidio, quanta autoritate, quam item contemptim præsentibus Ioanne Ferrario, & Sebastiano Augusto affinibus, me irrifit & ne tale quid tentem, dissuasit. Tu ne, inquiens, in hoc tam docto & oculato sæculo, scriptis tuis prodire in publicum audebis: Desiste obsecro bone Corde, ne toti te mundo deridendum, & ludibrio propines. Tam sano ac amico consilio, quo meæ ille me inscitix tã can

dide & fideliter admonuit, nō acquiescam? Ad
 huc ego inter tam dulce canētes olores sibilus
 anser perstrepani? Meg. Tam subito in medi-
 cina adeo profecit Dryander ille, ut tātum sibi
 arroget? & hęc tibi quondam p̄ceptoris suo
 dicere nō uereatur? Nig. Coniñcio quale sit ho-
 minis ingenium ex indole illa, quā olim Erfor-
 diæ, dum puer tuus esset, perspexi, si modo est,
 quem dominum famulū uocare solebas. Cor.
 Idem, sed longe alius iam uir est: Dixit quoq;
 Iohannem Ruelliū, nescio quæ de herbis editu-
 rum. Legistis & ipsi Leonhardum Fuchsiū no-
 uas p̄dectas polliceri: Ut Otthonem Brunfel-
 sium taceam, cuius toties promissa synonima
 propediem uidebitis. Interim ingētes eius To-
 mi circumferuntur, & magno applausu legun-
 tur. Ad quos & uos remitto, si Dioscoridem,
 si eius interpretes & scholiastas Hermolaum
 Barbarum, & Virgilium Marcellū, aliosq; me-
 dicæ rei scriptores coniunctim habere desyde-
 ratis. Nig. Placent in eis ad genetricē naturam
 expressæ herbarum Icones. Cord. Quo simi-
 lius sua quæq; facie pingitur, eo peius erratur,
 si non & uerum eidem nomen tribuitur. Meg.
 Id ergo nō factum putas? Cord. Sunt nōnulla
 quæ diligentius perpensa & circūspecta uelim:
 Quod non ideo dico, ut bonū illum & eruditū

uirum sugillum, imo egregium eius conatum laudo, boniq; consulo, adeoq; meritam ei pro multis gratiam habeo. Nig. Interim periculosi sunt harum rerum errores. Cord. Eos ipse aliquando penitiora huius scientiæ adyta ingressus repurgabit, tam feruens est eius studium & indefessa in colligendo sedulitas. Nig. Dolet quibusdam uietis rancidisq; medicis quod tatum tam subito possit. Cord. Plus unus is præstitit paucis illis annis q̄ tota cõtemnentiũ eum colluies, tanto, dum medicinã profitetur, tempore. Meg. Dum hanc illi curã negligunt, oportet ut sint, qui suscipiant. Nig. Solent, qui bonas literas sectantur, longe aptiora ad omnẽ etiam scientiam ingenia habere, q̄ amusum illud doctorculorũ uulgus. Cord. Sed interim ab illis etiam strenue contemni, sugillari, & nihil minus q̄ medici reputari, quasi, qui eruditus est, huic ineptus studio fit. Meg. Quã autẽ ob rem, & unde hæc, malũ, uesania? Cord. Nescio, sed ita fieri uel ipse cõperi, etenim quidam æmulus meus, quod, cum ei uocatus ad ægrum collega cõmissus essem, erroneã in medendo rationem à me nõ probari intelligeret, & suo tamen solius omnia consilio geri, primasq; estimationis partes obtinere cuperet, apud eum, qui me uocauit, ut inscitiã suam tueretur, poëticum ho-

minē esse me, & medicas res ignorare infimulavit. Meg. Si est quem ego suspicor, potius est, pene dixeram quis, quā medicus, Cord. Scio quē dicturus eras, ob id etiam plus in delitijs, quam æstimatione habetur. Nig. Magnā tibi facit iniuriā, qui cūq; sic de te existimat, Cord. Hoc de me non uanus & citra iactantiam affirmare ausim, humanioribus studijs, quę tamen infra mediocritatem attigi, me sæpissime fuisse adiutum, ut ea quę in medicina legi faciliore captu deprehenderim acriori etiā iudicio intellexerim, imo & hodie medicā materiam exactius quā uilitigatores illi, cognoscā atq; accommodatius opportuniusq; ea uti calleā. Putant qui epigrammata mea legunt, me totū in his pangendis occupatū à uersandis medicis retrahi. Nig. Id falsum uel ipsi libri tui sordidatis suis auriculis (ut uidi,) testantur. Cord. Porro, si quando admissis, ut blandiculæ sunt, musis, ad ludicras earū nugas descendo, nulla id difficultate aut ingenij fatigatione, imo uegetante potius recreatione, atq; his horis fit, quę seueriori studio non cōpetunt: ut uel inter cōuiuandum, uel, quoties aliquo uocor, dum equo infideo in itinere: dum illi, qui me cauillis suis incessunt, tempus istud, quod ebrietatibus & aleis scacisq; perdunt, nihil imputent. Mego. Nouimus mi

Corde, quæ ingenij tui dexteritas fit, qua, nescio quid esse possit, quod non foelicius quã stupidi quidam bardi assequaris. Nig. Hac laude contentus, quod candidis & eruditis omnibus places, osiores illos egregie uicissim contemne. Cord. Id uel nõ iussus facio. Ral. Alio quã quo uelim digredimini, ad inceptum sermonẽ reuertamur. Ego nouas illas de quibus iã dixeras, uel saltem ueteres repurgatas pandectas, una cū illis Brunfelsij synonymis tandẽ euulgari cuperẽ: Nã unũ est iã hoc studiũ et desiderium meũ, ut res illas, quibus instruendũ est pharmacopoliũ, cognoscam. Cord. Omnes sic affectos uel medicos uelim. Nig. Nunquid Ralla & tu synonyma illa habes, quæ seplasiarj quidã ueluti arcanũ & sacrũ aliqd aliq̃ ab alio accipiũt, et multis uix precib⁹ ac donis, ut ea sibi exscribere liceat, obtinẽt? Ral. Facta mihi est semel ea uidẽdi, nõ autẽ exscribẽdi copia. Cor. Burchardus Mithobius Mathematicus noster ea habet, & quasi preciosum thesaurum penes se custodit. Quamuis legenda mihi nuper ultro obtulit, si forte aliquis eorum usus esset: At ego, ut simile pandectis colluie, illa reieci, nihil enim dubito non pauciores in ijs etiã errores scaterẽ. Meg. O quales lacunę, quę ex huiusmodi pandectarũ & synonymorum fontibus trãfundunt. Cord.

Impurissimæ, atq; has aliquis defecandas & percolandas suscipiat: hoc plane esset sordidissimum & quasi Augiæ stabulū repurgare. Fœlicius q̄ his nugis bona ingenia occupari possunt. Ral. Video quanti luminaria nostra faciat, quæ tamen si nobis auferant, Helice & Synosura auferent & omnes pistilli, omnia item mortaria nostra cessabunt. Cord. Dēsiores errorum tenebræ sunt, quā ut his prælucentibus quasi cicindulis abstrusam in eis ueritatē indagare queamus: Alterius tamen, puta Maioris Luminaris autor, Iohānes Iacobus Mālius nō ubiq; displicet, ut diligentior taliū rerum scrutator. Sed satis de his, tanta mea neq; eruditio, neq; autoritas est, ut super eiusmodi uiros ceu constitutus iudex censoriā uirgā usurpē. Meg. Liberum est cuiusq; iudiciū, Publicum ædificium, uarias censuras pati oportet. Quid aliud agamus, q̄ ut medici de medicis rebus confabulemur? Ral. Scripsisti mihi nuper, imo & in libello tuo de Pseudotheriaca ostēdis te uerum amomū deprehendisse, & penes te habere: id ut exhibeas, oro. Meg. Id admodum uidere cupio. Nig. Riserūt te quidā apud nos scioli, cum in eodē libello hæc super amomo ȳba legerēt, Cord. More id suo fecerūt, at rideant me quantum uis uelint Democriti illi ego uicissim eos

Heraclitus defleo, Quod ego amomum credo
 uobis monstrabo. Videte, cōferte, & iudicate
 ipsi num errē. Aperi scrinium uxor, & Hierichū-
 tida pfer. Meg, Hierichūtida rosam: Cor. *Hierichūtida*
 Sic appellāt, unde sumpto noīe ignoro. Hāc cu-
 cullati hic hypocrite superstitiosę plebecule q̄- *Rosā dō Hier*
 tānis, ipsa scilicet Christiani natalis nocte, qua
 si sacrū spectaculū, adeq; miraculum nuper ex- *o,*
 hibuerunt. Quod tum ea sponte sua se aperire
 & ramulos suos exporrigere crederetur, cum
 tamen id semper faciat, quando madefit. Nig.
 Papæ, qualis planta: RALLA. Quam suaui-
 odor: MEGOBACCHVS. Putas hoc ue- *Amomū*
 rum amomum esse: CORdus. Intuemini, & *Dioscoride*
 Amomi historiam in Dioscoride adhibete.
 Non spero uos eum autho. em reiicere, qui o-
 mnium optime & uerissime, medicas res, quā-
 tum ad depingendas earum imagines attinet,
 expressit, etiam teste Galeno: Imo huic uni
 plus fidei habendum quā trecentis pande-
 ctis, omnibusq; qui hinc conscripti sunt, her-
 barijs. Ad hunc uelut ad sacram anchoram
 confugiendum est, quoties in noscendis, sim-
 plicibus suborta fuerit dubitatio & contro-
 uersia. Huic assentiendum contra quantum-
 uis diuturnum & receptum usum ac erran-
 tem auctoritatem, MEGOB. Nemo est hic

nostrum, nec erit aliquis sapiens medicus, qui hoc neget. Cord. En hic caput de Amomo. Videtis à principio Amomum exiguum fruticem esse ex ligno uuæ modo in seipsum conuolutum. Nig. Simillima huius est figura & substantia. Cord. De floribus & folijs quæ hinc describuntur iudicare nõ possumus, ut quæ forte ante centũ annos hic perierint, sed ruffescens lignum uidetis, & odorã fragrantiam percipitis. Quæ hinc sequuntur electionis notæ (nam plura Amomi genera sunt) nõ facile expediuntur, deprauatus enim & mancus est illic uerborum contextus, de qua re subiecta statim Marcelli scholia legant. Hoc certum est, optimum Amomũ denso conferctioq; & implicito habitu, ruffescẽte itẽ ligno, ac optimo odore pbari, quæ cuncta hic sunt. Videtis item racemosum intus semen, rarũ tamen sed frequentes, e quib⁹ id excidit, loculos et pediculos: Ral. Quod ego Amomum uẽdo, huic dissimilimũ est, nempe exiguum & fuscũ semen. Cord. Multa alia quę non habetis uenditis, non sine magno ægrorũ periculo. Qui semen esse potest, cum ipsum ea, quæ, ut subiicitur, Amomis dicitur, simili scilicet plãta, sed sine odore & semine adulterari soleat: Meg. Certe Corde nõ temerarium est iudicium tuum, habet persuadentem rationem.

Cord. Quæ in fine capituli uerba sunt opinioni meæ etiam patrocinantur. Vbi Dioscorides docet in huiusmodi rerum probationibus uitanda esse fragmenta, eligendaque illa quæ ab una radice integros ramos habeant. Videtis hic ab una radice plurimos ramulos trina semper diuisione multiplicari, donec minimis tandem cirris conuoluantur, & singula interualla, maxime à principio ueluti columbinos pedes referre. Vt hinc suspicer columbinum pedem hanc plantam ab Arabe Serapione dici, quam tota etiam uua eandem fere formam assimilet. *Ral.* Nos aliam herbam columbinum pedem appellamus. *Cor.* Scio, eam scilicet Gerani speciem, quæ lata & alternis profundi⁹ crenata folia habet, alio quoque nomine Rupertianam dictam. Hinc etiam eo deuentum est erroris, ut congenerem, nempe gruina rostra proferentem ac bene olentem ob idque moschatam acum dictam herbam pro ipso Amomo complures medici credant. *Meg.* Aliud Amomum, quod Dioscorides depingit, Plinius nouisse uidetur. *Cord.* Id neque me latet, Dioscoridem in hac re, non Plinium sequor, donec quispiam Plinianum illud Amomum exhibeat. Nisi male prospicio, uideo in parte Gulielmum Bigotium. *Meg.* Quis est ille Bigotius? *Cord.* Unus discipulorum meorum huc ex Gallia profectus, homo

*Geranium**Rupertianum*

græce & latine non uulgariter peritus & ad mi-
 raculum usque in studio assiduus, ob idq; mihi
 non infrequens saluator. Nig. Si placet eum
 accersere. Cord. Si gallico ingenio præditum ho-
 minem ferre potestis. Meg. Assueui Italis, Hi-
 spanis & Gallis. Nig. Age uocet. Cord. I puer
 & stantem in ponte Gallum ad me uenire iu-
 be. Ral. Ex Gallia huc ueniunt discipuli. Cor.
 Imo & ex Anglia & Scotia. RAL. Adde & ex
 Vtopia. Cord. Ne id breui fiat uereor, si iã qua-
 lis incepit literarum contemptus latius grassari
 perrexerit. Nig. Perpetuis laudibus dignus est
 princeps Philippus. Qui tantã labentibus lite-
 ris opẽ fert, ut nouam scholã tot ueteribus iã
 corruentibus erigat, occidẽtiaq; passim bona-
 rum artium studia instauret. Sed utinã firmũ
 perpetuumq; sit hoc eius tam utile & necessa-
 rium institutum, mentiãturq; qui id tempora-
 neum direptarũ monasticarum opum prætextũ
 interpretãtur. Cord. Syncerior & magis pius
 est euãgelici principis animus, quã ut tãti doli
 infimulari debeat uel possit. Imo maior est ei
 honestatis respectus q̃ ut talem de se famã ad
 posteros suos transmittat. Meg. Vereor tamẽ
 ne sint, non tantum ex equestri ordine Anal-
 phabeti Idiotæ, qui magis arma q̃ ingenia sua
 expoliũt, tantumq; literas quãtũ lituras amãt,

uerum etiam inter proceres aulicos habiti nō infimi uiri, q̄ cū indignante Iuda secum mussitent, quid hæc tanta in nihili res perditio? Et piū ergaq̄ doctos nō male affectum principem ab hoc tam Christiano proposito retrahant. Nig. Qui id faciunt, ut nō prudentes, ita etiam nō boni sunt uiri. Cord. Pleriq̄ homines non tã ut boni, quã ut diuites sint curant. Qui uniuersas tū artes, tum respublicas periclitari, imo horridiorē, q̄ unq̄ fuerit, barbariē repullulare finerēt, modo rebus suis cōsulāt. Nig. Hos utinam in quacunq̄ metalloꝝ fodina uinctos seruos uerberari potius, q̄ in celebri aula cōspicuos fumoꝝ uenditores coli, adorariq̄ aspiciam. Ral. Cui hæc principis liberalitas nocet? cui subditoꝝ non cōmodat? Gal. Salue uenerande præceptor. Cord. Tu quoq̄ salue multū amate propter studium tuum discipule, Quid noui adfers? Gal. Nihil, iussus ad te uenire, adsum. Cord. Recte factum, accipe & bibe. GAL. Non fitio, Cord. Non ergo nisi fitiens bibis? GAL. Non temere, nec libenter. Cord. Et medice & Gallice facis, utinam eundem morem & Germani nostri haberent, & inuēta aliquando Oenagra, absque uino hilariores conuenerent. M E G O. Tali facultate præditam herbam, memini, Eoban⁹ noster optare solebat.

Nig. Si nanciffere tur, multis ille nummis parceret. Cord. At ego pluribus, si Scythicē Spartaniam, & Hippicen, & Latacen habere cōtingeret: Nunq̄ famerem nec fitirem, imo omniū copia rerum iugiter affluerē. RAL. Incomparabiles adeoque fabulosas herbas narras. Cord. Imo quales Plinius tradit. At dic bona fide mi Galle, quam in ponte gallinā opperiebaris? Gal. More tuo iocaris, ad te ibam, uerum ubi te hospites habere audirem, præterij. Cord. Vis igitur mihi aliquid? Gal. Nihil ultra solitum, ut scilicet te pro cōsuetudine rus petentem comitarer, aliquotque herbas discerem. Cord. Quid est quod te melius quam seplafarius Thomas Meles docere queam? GAL. Egon' ab indocto homine discam. Cord. Nōne tu eum tibi magistrum tuum conduxisti? Gal. Jam intelligo quo tendas: Age quis hunc ludum tibi narrauit? Cord. Quod sciam audis, sed tu eundem mihi recēse, ut audiam an recte acceperim. GAL. Adiui hominem, & ut gloriosus sciolus est, interrogauit quid darē ut aliquot me simplicia, quæ uocamus, docere & in pyxidibus suis, ut cognoscerem, exhibere uelit. Tum decem à me aureos, & ut filium suum in græca Grammatica instituerem, poposcit. Ego nimium finxi, quicquid tamen

Burchardus Mithobius decreuerit, me datum consensu. Est enim hic familiaris illius cōgerro. Cord. Scio & experior. Gal. Pactū placet, ascendimus superiorem exedram, monstrat aliquot herbas, quarum tamen paruum admodum cognitionem tenere eum animaduerti, deinde, cum in tabernā uentum est, centum mihi pretiosa exotica exhibet. Cord. Nomina tantum. Gal. Imo & res. Cord. Sed non illis nominibus significatas. Gal. Id ignoro. Cord. Perge. Gal. Tandem arcanas quasdam receptulas mihi communicare pollicetur, quædamq; ut ita loquar, superdoctoralia experimenta iactat, quibus, ubi desperantes doctores desierint ipse destitutos egros curare incipiat, sed omnium maxime quendam efficacissimum contra lumbricos puluerem, cuius magistralem compositionem charissimos etiam amicos cælarit. Ral. Tamne crasse ambitiosus et philautus est homo? Cord. Nō credi potest quanti se æstimet, quādo doctum se medicum affluentibus rusticis uenditet, quādo nihili se sui respectu faciat. Tantum abest ut aliquid ex me discere cupiat: Interim, pene dixeram, insignis asinus, ne fabas quidē nouit. Ral. Ego Lypsenses doctores, ut par est, dominos & præceptores meos ueneror, suspicio, & ad-

oro. Sciens me eorum esse ministrum, Idem ne facit seplasiarius tuus? Cord. Tu audiētem illum seplasiarium meum appella, qui me famulum suum uocare solet. Meg. Hei insanus est, et indignior, quàm cuius mentio fiat. Relinquatur suæ ille stultitiæ & nos rem nostrā tractemus. Nig. Quantum ex moribus illius conijcio, forte nuper monachus fuit. Cord. Rem acu tetigisti. Nig. Quem olim monachi nunc nihilo melius (ut uideo) genus apostatæ persequuntur. Megobac. Quin una omnes tecum Corde, quod Gallus hic cupit, herbas inquisitum imus? Ral. Vt hoc petentibus nobis non recuses, oro. Cordus. Ego facilis sum, & eo facilius quod sperem à uobis me aliquid discere. Niger. A nobis tu disces? Cordus. Quid ni? cum à uilissimis nonnunquam mulierculis & colonis didicerim. Non pudet me uel à minimo puero doceri, ne dum à uobis doctissimis uiris. Quando itaque libet eamus, nulla in me mora erit, ego tamen, etiam si nulli adessetis, ultro pro consuetudine mea exiuissem, sumpto mecum uno & altero libello. Maxime enim ruri delector, ubi coram uiuas illas, de quibus domi legeram, herbas ad commendatas memorię effigies confero, & cōtemplor, ipsasq; tum nomenclaturas, tum etiam

uires ab obuijs uetulis exploro, dehinc collatis ad earum historias omnibus maturo & q̄ sagace possum iudicio uel decerno uel opinor. Gallus. Utinam imitatus te fuerit Brunfelsius, qui bonam herbarum suarum partem non ad historicam fidem sed uulgarem potius indicationem & opinionem pinxit. Cordus. Qui tu scis? Gal. Duos eius Tomos legi, & cum Dioscoride contuli. Cord. Boni consulendus est conatus, & prætereunda sunt, si qua sunt, errata, seligenda uero recte dicta. Gal. Quid si interim Plausibile opus nouitate & auctoritate sua rudibus adhuc lectoribus imponat, & euellendi potius ueterum errores radices suas altius infigant? Ego tacendū non puto. Cord. Loquere igitur, & si placet clama. Gal. Hæc tua potius fuerit prouincia. Cord. Longe indoctior est Cordus, quàm ut hanc disputationē, uel cum minima laude suscipiat: Ambient eam qui uelint, ego pro tenuitate mea id quod scio, & in quo adhuc hæreo, candide, & apertis musarū foribus indicabo, paratus quæ melius me scitis à uobis sine pudore discere. Gal. Quid stamus? Cord. Da puer leuiorem tunicam, & minorem Dioscoridem tecum accipe. Nig. Bene admones, unus hic author satis est. Gal. Duos ego Brunfelsij Tomos habeo.

Cord. Si placet hunc prius hortulum meum,
 qui domui iungitur, intremus. Meg. Placet,
 i præ, nos te sequemur, Cord. Deponat qui ha-
 bet cornua, non nisi humiles hæc ianua trans-
 mittit. Ral. Pro mea statura facta est. Megob.
 Quàm amœnas hic amœnitates habes Cor-
 de. Cord. Sed quas aliquando relinquere co-
 gar. Nig. Putabam hanc domum tuam esse?
 Cord. Princeps quidem, ut esset, mihi dedit,
 sed sunt quidã aduersarij mei authores, ut rur-
 sum auferat, sic muscitãs rumor detulit, quod
 si fiet, alio cõcedam. Nam hæc unica est ancho-
 ra, quæ hæctenus me in Hessia mea retinuit.
 Nig. Hoc dñi prohibeant, ut tu hinc demigres,
 propter quem solum huc ueni. Cord. Confi-
 lia mea, & quæ me causa urgeat nobis amicis
 meis à cœna aperiam: Iam rem nostram pro-
 sequemur. Ral. Seuisti uideo quod mihi, sylue-
 stris cucumeris semen, Cord. Seui id tum sta-
 tim, & magno iã fcœnore aucta est planta. Ral.
 Ita solet, nam sponte sua maturum semen eia-
 culatur. Cord. Valerius meus ut diligens est iu-
 uenis, & studiosus parum rerum obseruator,
 proxima æstate ex multis fructibus uix pau-
 cos Elatarij pastillos cõfecit, quos, quia com-
 modũ in pyxidula penes me habeo, tibi exhi-
 bebo, ut sciam an bonum sit Elaterium, non-

dum eo ausus sum uti. *Ral.* Tale est & meum. *Cord.* Sed istum colorem *Dioscorides* improbat. *Nig.* Verū est, illud enim probatissimum *Elaterium* dicit, quod candido colore humescit, quod leuitatem simul & læuorem habet. Ob id etiam, ut idem ait, *Amylo* quidā ipsum adulterant. Contra, quod uirescit, malum dicit. *Meg.* *Paulus tamen Aegineta* id commendat, interprete *Albano Torino*, ubi de purgantibus medicinis agit. *Cord.* Secundum *Dioscoridæ* præscriptum id diligenter factum est, nec alius, quā quem uidetis, color resultat, sed ex radicibus candidum fit. Ita nescio an aliquid in eo capite desyderetur: Et ut de colore constet, de bonitate tamen eius, quæ ex ætate est, non eadem tradunt authores. *Dioscorides* bimum illud usq; ad decennium purgationibus aptum dicit, *Aegineta* uero quod uno anno nō antiquius est, probat. Cōtra utrunq; est *Theophrastus*, qui omnium medicamentorum diurnissimum, opportunumq;, quod uetustissimum est, *Elaterium* scribit. *Nig.* Cui ergo illorum credi debet? *Cord.* Id me doctioribus iudicandum relinquo. *Gal.* Difficile fuerit mihi medicinæ studium, si multę tales controuersię occurrant. *Cord.* Nihil moror, si humile medicorū uulgus inter se diuersi, imo & si con-

tra antiquos proceres nugentur. Quis enim tunc rationē & autoritatē non sequatur? Sed cum ipsa capita & principes medici contrarijs sententijs dissident, hoc dubium facit compositum. Ral. En hic Ceruinam linguam, eam tu affinis Corde Scolopendriam esse adhuc negas? Cord. Constantissime. Ral. At hoc est contra cōmunē fere omnium medicorum cōsensum, & iam multis sæculis receptum usum. Cord. Nihil moror. Ral. Et nisi persuaseris regiam uiam non deseram. Cord. Vide eius historiam. Ral. Nulla est in indice Scolopendria. Cord. Quære Asplenō, nam hoc etiam illi nomē est. Ral. Habeo. Cord. Lege igitur. Ral. Nescio quale Scolopendra insectum sit, cui similia folia dicit. Cord. Vermis est multis pedibus, quibus non aliter ac nauis remigio suo (uelut Nicander ait) progreditur. Et si maxime ignores, legis eam herbam Polypodij modo incisuris diuisam esse, quod de hac lingua Ceruina dicere nō possumus. Nig. Vides ob id etiam Pteryga eam Græce uocari, à pinnis scilicet quas instar filicis habet. Cord. Virgilius tamē Marcellus dum ad Ceruinam Linguam plus quā ad Dioscoridæ uerba animū suum intēdit, incerta rei indicatione sic appellari, nihicq; in Scolopendria pinnatum uideri dicit, non ani-

inadvertens quod inferius alteram Lonchitidem idem author similiter incisus folijs eidem Scolopendriæ comparet. Meg. Credis nunc Ralla Ceruinam Linguam & Scolopendriam diuersas herbas? Ral. Facile persuaderet, si quæ nam alia herba Ceruina Lingua fit, indicetur, & eo facilius quod in Maiore Luminaire Ceterach ueram Scolopendriam esse, si recte memini, legerim. Cord. Iam anteuertis me, sed lege etiam quæ Simon Genuates in Aspleno, Ceterach, Splenio, & Scolopendria dicit, & plane in sententiam meam non inuitis pedibus ibis. Megobac. Hanc Scolopendriam seu Ceterach olim à Latinis Calcifragam appellatã in Scribonio obseruauit, quod calculum frangat. Cordus. In Saxonia interrogatus quidam Agyrthes Spicantum nominauit. Audiui & saxatilem filiculam appellari. Nig. Est huic ut iam dixisti similima Lonchitis altera, quare cautos esse nos oportet, ne fallamur. Cord. Nullum in hoc periculum est, quantum ad curandum splenem attinet, eandem enim hic ut similitudinem sic & facultatem habet. Ralla. Tabernæ nostræ non eandem omnes cetarach exhibent: Sunt enim qui tenerrimam quandam & minutissimam, subtilissimeq; incisam filiculam pro ea accipiant,

uulnerariam scilicet herbam. Cord. Propterea diligentius consulendam Spleni historiam duxero, in qua, quia non descripta sed quasi tunc omnibus nota præterita est radix, in alteram muris auricula cognoscenda uenit, facta ibidem ad illam cõparatione, etenim cū muris auriculæ radicem digitali crassitudine multisq; capillamentis tribratam Dioscorides, dicit statim subiūgit in uniuersum eam scolopendrio similem, minorem tamen, & maioris quàm illam læuoris esse, quod illi (quam dicis & ego noui) filiculę non congruit. Ral. Nondum quę ceruina lingua apud Dioscoridem sit audio. *Ceruina*
 Cord. In Nicandro meo, quę tibi misi, ad marginem signaui non legisti? Gal. Petaliten in linguam ceruinam uertisti. Cord. Eadem Phillitis est. Ral. Historiam eius legam. Cord. Et sequentia eã scholia. Ral. Ita me dii bene ament, ut non male omnia respondent. Cord. Aspicias similem rumici figuram? Ral. Quę rumex herba est? Cord. Quam uos lapatiū dicitis, cum lapathon debeatis. Ral. Idem fere aspectus. Cord. En natium leuorem, & pendētes à tergo ueluti uermiculos. Meg. Et acerbus sapor est. Nig. Et foliosum potius cespitem uideo. Cord. Nec natalis locus dissidet, in umbrosis enim locis & imis turribus, unde & Pyrgitis

dicta, nascitur, *Ral.* Vidi & in opacis syluestribus scaterere. Hinc colligentes radicarij agyrthæ uænalem eam magnis sarcinis circumferunt, propter scolopendriæ, quæ creditur, uirtutes expetitam. *Cord.* Dioscorides eam contra serpentium morsus, & intestinorum tormina, adeoque alui fluores, quos Diarrhiam uocant, & cõmendat. *Nig.* Unus adhuc scrupulus restat, quem si mihi exemeris, tecum sentiam, *Cord.* Quis ille? *Nig.* Nicolaus Leonicensis, si recte memini in eo libello, quem de aliquot medicorum erratis scripsit, a splenõ quidem seu scolopendriam negauit ceruinam linguam esse, sed aliam interim putauit, nempe sequentem mox hemionitida, nõ hãc phyllitida. *Cor.* Me quoq; hæc eius opinio diu hæsitabundum, ne facile crederem, detinuit & torfit, nec libenter à tam docto uiro & quidem præceptore meo dissensi. *Megob.* Satius est à præceptore quam ueritate discedere. *Nig.* Potiora sunt rationis q̃ authoritatis momenta, *Cord.* Vbi tamẽ ceruinã linguam ad utranq; phyllitidos scilicet et hemionitidos, historiam cõtulisse uicit illa, nõ hæc nõ undiquaq; huic herbæ congruere uidebatur, Maxime quod non lunata folia sunt, qualia dictæ hemionitidi tribuuntur, Vidi tamen ceruinam linguam talia quodammodo

folia habere, sed in muro ob nutrimenti defectum & natalis loci angustiam potius sic deprauata. At ego Dioscoridem libere nata & à meditate natura sic perfecta hemionitidos folia describere intelligo. Meg. Mirum est Theodorum Gazam doctissimum alioqui uirum hæc non animaduertisse, qui simili errore scolopendrion seu asplenon ceruinam linguam interpretatus est. Cord. Cum nimio studio augendæ latinæ linguæ teneretur, & omnes in uniuersum fere medici ceruinam linguam ueram esse scolopendriam putarent, facile non præsentius rem perspicienti uiro impositum est. Ral. Potuissent saltem ex nulla splenem iuuandi ui, errorem suum, utentes phyllitide pro scolopendria, medici deprehendere. Cor. Cur idem non fecerunt & adhuc non faciunt in cicutæ semine, quo pro syluestris rutæ semine, quantumuis doctiores reclamant, utuntur, nõ sine magno ægrotantium periculo, nedum cum aliqua medendi facultate. Tam indulget succedens errori opinio. Niger. Idem in dicta cornicis pede peccatur, quam falso, (ut scitis) Dioscoridæ adeoque ueterum coronopoda credunt. Gal. Quæ nam huius in hac ceruina lingua erroris ansa fuit? Cordus. Forte idem natales & eisdem uerbis descripta historiæ bo

na pars, nempe qua utraque, ceruina scilicet
 lingua & asplenos, sine caule, sine flore, & si-
 ne semine indicatur. Gallus. In Nicandro ta-
 men legi caulem scolopendriæ tribui. Cord.
 Quæ non poëtis permiffa licentia? Hac ea-
 dem Virgilius & Statius dictamno florem af-
 fingunt, quem tamen Dioscorides negat. Ral.
 Quam in nostra etiam regione radicari a-
 gyrtæ dictamnum effodiunt, floret, & se-
 men nanciscitur. Cordus. Vera nos dictamno
 carere multa argumenta sunt ut credam. Gal.
 Cum Nicander tot contra uenenatos mor-
 sus herbas enumeret, miræ quod huius dictamni,
 cuius præcipua contra eos facultas est, nus-
 quam meminerit. Cord. Forte alia in eo hoc
 nomenclatura latet. Nig. Quam pulchros hic
 flores uideo, quo illi nomine uocantur? Cord.
 Hi sunt quos tu in Policiani rustico discipulis
 meis Erfordiæ quondam immortales ama-
 ranthos interpretatus es, sic dictos, quod fere
 nunquam marcescant. Nig. Nunquam, quod
 sciam, antehac uidi. Ral. Amoris flores nunc
 appellamus, quam autem ob causam igno-
 ro. Niger. Forte quod eius symbolum gerunt,
 quemadmodum enim illi immarcessibiles sunt,
 sic & is esse debet. Cord. Ego tamen hanc ue-
 ro familiorem puto, quod qui eos sic primum

*Verm dictamni
Carenniis*

*flori
Mor*

dixit amaranthum ex amore & antho, (quo omnes iam uel male latini medici florem Grecis significari sciunt) componi crediderit. Megobac. De hoc nihil curandum. Videndum potius quem in medicina effectum habeant. Cordus. Nullum quem me legisse meminerim. Gallus. Magnum domine. Cordus. Quem ergo? Gal. Galenus incidentem & extenuantem amarantho facultatem tribuit, & comam eius menses ducere, grumos item sanguinis non tantum in uentre sed & in uesica soluere, imo omnes fluxiones deficcare dicit. Cord. Non hanc ille herbam sed aliam intelligit à Dioscoride heliochrysum dictam, quæ etiam amaranthus appellatur, quod & eius immarcessibilis flos fit, Hinc & nostrates puellæ hyemales sibi corollas ex utraq; simul amarantho faciunt. Ral. Nosti ego heliochrysum: Cord. Omnes eam uos pariter nouistis, non hoc tamen sed citrinæ stœcadis nomine, in qua etiam herba multi herbarij errant, eam cum Seriphio, i. marino absinthio falso commiscētes. Ni. Paulus tamē Aegineta duo facit de amarātho & heliochryso capita, quasi duæ diuersæ herbæ sint. Cord. Idem in multis alijs facit, ignorans ne, an abunde diligens nescio. Meg. In quibus ergo? Cord. Diuersas forte her-

amaranthi

vis

heliocrysum

amaranthus

bas credit cacaliam à cancano, neurada à poterio, echinō ab erino, myarō à myagro, chamædryn à chamærope. Nig. Si hoc peccatū est tūc magnus ille Plinius fimiliter & quidem crebrius peccat, melius est de eadem re bis quam nihil dicere. Ral. Putas ergo citrinam stœcada dictam à Dioscoride heliochrysum & Galeni amaranthon esse? Cord. Sic mihi persuasi, licet foliorum ad abrotanum comparatio aliquādiu me retinuerit. Meg. Duplex ergo amaranthus, purpureus scilicet & luteus est. Cord. Vt dicis, ille plane nullo, hic autem nō iniucundo odore. Ral. Hæc forte caussa, quod uestib⁹ interponitur. Cord. Imo, quod à tineis eas tueri creditur, ob id etiā tinearia à plerisq; dicta. Gal. Tineariam ego poliū esse in Brunfelsio legi. Cord. Id non aureā sed albam comā habet. Nig. Plinius aureos quoq; bulbos Heliochryso suo tribuit. Cor. Puto illic errari, & pro bulbis bullis forte legi debere. Meg. Quid si periculū faciamus de hac herba? non histantū, quas Dioscorides recēset, facultatibus, sed & illo qđ Theophrastus de ea tradidit, nempe gratiam & uitæ gloriam eum consequutur, qui heliochrysi floribus coronetur. Cord. Falsum hoc uel hinc arguitur, quod multæ hic puellæ hac herba coronatę incedāt, & pessimam interim

famam habeant. Nig. Imo uerum esse Theophrastum constaret, si quod ibidem quoque faciendum sequitur, aureo se illæ unguento inspergant. Cord. At ego aliam hac facultate præditam herbam scio, si usque reperiri possit, non enim temere, nec passim, sed maxima difficultate & rarissime nascitur. Ral. Quod ei nomen? Cor. Virtuti. Nig. Id credere non est superstitiosi hominis. Meg. Putabam te antirrhinum intelligere, de quo idem Theophrastus nescio quid simile promittit. Cord. Ei qui illo ungitur, gratiam conciliari. Nig. Eadem apud Plinium de Polio uanitas. Cord. De tripolio autem id intelligi debere, apud Leonicenum puto uos legisse. Porro quid dabitis & antirrhinum illam uobis indicabo? Ral. Euge nosti? Cor. En hic decerpe. Ral. Hæc est quam hodie orant appellamus. Cord. Marcolpho ei nomen indatis, per me licet, modo res ipsa constet. Gal. Hæc non est hederacei folij similitudo, qua quosdam ætatis nostræ herbarios eam herbam deprædisse Virg. Marcellus dicit. Cord. Quam & an ueram antirrhinum depræderint, nescio: Certe in hac deinceps adnata uitulina capita, unde & bucranium ea Galeno dicta, et patulas in eis nares uidetis. Neque scio qui hederaceum ei folium congruat cum id Dioscorides anagallidi, Theophra-

flus uero a parinæ comparet, sed hoc neutram
 referre, imo lino, (ut etiã quidã dixerunt,) ma-
 gis simile uideť. Suboritur ergo suspicio nun-
 quid antirrhinõ eadẽ cynocephalæ herba fit,
 à similibus scilicet capitibus, quæ eadẽ & Ofiri-
 tes, qđ ofirim, id est, linariam fere exprimat, dē-
 citur. Ral. Ofirim linariam appellas? Cor. Cõ-
 fer eius ad hanc caput, & eandẽ dices, quãtum
 ad figurã attinet: Nec obstat quod pauciores
 ibi facultates de Ofiride q̃ recentiores medici
 de linaria sua scribunt, inuenias, cũ hæ ex illis
 fluãt. Nig. Si cynocephalea hæc esset, dudũ Ral-
 la noster expirasset, modo uera sint quæ Appi-
 on, (ut apud Pliniũ est) de ea p̃didit, statim sci-
 licet mori eũ q̃ cynocephaleã eruit, Ral. Dij me-
 lius, Cord. Tã leuẽ te esse nõ puto, ut huiusmo-
 di uanitates credas. Meg. Tecũ sentio Corde,
 & hæc antirrhinõ esse nõ dubito, Cor. Id ut fa-
 cias nõ urgeo, imo etiã nolo si temere & citra
 psuadẽtẽ rationẽ suspicari & opinari uideor.
 Gal. Sed hæc rotundũ, nõ anagallidis, caulẽ ha-
 bet. Cord. Interim tñ tẽpore suo purpureos &
 uiolis fere similes flores, atq; illa, unde nomen,
 capita, & conspicuas in eis nares. Meg. Et pro-
 minens inter illas quasi corniculum, ut & rhi-
^{no}ceron appellari possit. Nig. Proceras atq; ele-
 gantes hic habes roris marini plantas. Cor. Pe-